
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 317  DEL 30-12-2021 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         

Oggetto : AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITTA FASANINI SRL PER I LAVORI DI 
"SISTEMAZIONE FRANA E DISSESTO IDROGEOLOGICO NEI PRESSI DEL 
DEPURATORE DELLA FRAZIONE DI FRAINE - CUP: D53H20000350006"  - CIG: 
8985017E93 - IMPEGNO DI SPESA PER LA DIREZIONE LAVORI E INCENTIVO 
RUP.  

C.I.G :8985017E93 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che:  

- con la D.d.s. 6 febbraio 2020 - n. 1387 “Reg. UE 1305/2013. Programma di Sviluppo 
Rurale 2014- 2020 della Lombardia. Sottomisura 8.3 - Operazione 8.3.01 «Prevenzione 
dei danni alle foreste» - Approvazione del secondo bando per la presentazione delle 
domande” è stato approvato il bando rivolto anche agli enti locali per il “Sostegno alla 
prevenzione dei danni alle foreste causati da incendi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici – misura 8.3”; 

- l’amministrazione Comunale ha intenzione di procedere con l’intervento di sistemazione 
idro-geologica del versane in prossimità del depuratore della Frazione Fraine già 
interessato da eventi franosi e dissesti dovuti al torrente che vi scorre in prossimità; 

- in data 22/03/2021 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione per il 
triennio 2021-2023, nonché il relativo DUP (Documento Unico di Programmazione) con 
il quale sono state attribuite le risorse finanziarie per il bilancio triennale; 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 111-198 del 23/06/2020 si è proceduto ad 
affidare all’Ing. Belfiore Mondoni Umberto, della società di ingegneria Corso Italia 55 srl 
(CF e P.IVA: 04186620987) con sede a Darfo Boario Terme (BS), l’incarico per la 
progettazione preliminare e definitiva dell’opera pubblica denominata “SISTEMAZIONE 
FRANA E DISSESTO IDROGEOLOGICO NEI PRESSI DEL DEPURATORE DELLA 
FRAZIONE DI FRAINE - CUP: D53H20000350006”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 16/07/2020 si è provveduto ad 
approvare il progetto definitivo  (Studio di fattibilità tecnico-economica e definitivo in 
unica fase), redatto dall’Ing. Belfiore Mondoni Umberto, della società di ingegneria 
Corso Italia 55 srl, pervenuto al prot.11641 del 15/07/2020 relativo alle opere di 
“SISTEMAZIONE FRANA E DISSESTO IDROGEOLOGICO NEI PRESSI DEL 
DEPURATORE DELLA FRAZIONE DI FRAINE - CUP: D53H20000350006” come 
definito dall’art. 23 del D.lgs 50/2016 ed in applicazione dei disposti dell’art. 216, 
comma 4, del D.lgs 50/2016; 

- con note pervenute al prot.n. 6187 del 06/04/2021 e prot.n. 6835 del 14/04/2021 
Regione Lombardia ha trasmesso l’esito dell’istruttoria contenuto nel provvedimento 
Regionale, D.d.s. 30 marzo 2021 - n. 4326, assegnando al Comune di Pisogne il 
finanziamento dell’opera per l’importo di € 158.115,87 relativamente al bando approvato 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



con D.d.s. 6 febbraio 2020 - n. 1387 “Reg. UE 1305/2013. Programma di Sviluppo 
Rurale 2014- 2020 della Lombardia. Sottomisura 8.3 - Operazione 8.3.01, intervento di 
Tipologia “D”; 

- con determinazione n. 100-197 del 25/05/2021 si è provveduto ad di affidare all’Ing. 
Belfiore Mondoni Umberto, della società di ingegneria Corso Italia 55 srl (C.F e P.IVA: 
04186620987) con sede a Darfo Boario Terme (BS), l’incarico per la progettazione 
esecutiva e la direzione lavori dei lavori di “SISTEMAZIONE FRANA E DISSESTO 
IDROGEOLOGICO NEI PRESSI DEL DEPURATORE DELLA FRAZIONE DI FRAINE - 
CUP: D53H20000350006” – CIG: ZCB3197E4E, per l’importo di € 11.000,00 (€ 
7.300,00 per la redazione del progetto esecutivo e € 3.700,00 per la direzione lavori) 
escluso IVA e contributo previdenziale; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 24/11/2021 si è provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo pervenuto al prot. 14701 del 23.08.2021, come integrato 
con comunicazione pervenuta al prot. 19762 del 16.11.2021, redatto dall’Ing. Belfiore 
Mondoni Umberto dell’importo complessivo di € 206.000,00 finanziato per € 158.115,87 
con il contributo regionale in precedenza indicato e per € 47.884,13 con oneri di 
urbanizzazione; 

Rilevato che con Determinazione dell’Area Tecnica n. 290-550 del 17/12/2021 si è provveduto 
ad indire la procedura di scelta del contraente delle opere in precedenza indicate approvando 
contestualmente la documentazione necessaria per l’esperimento delle procedure telematiche 
relative; 

Dato atto che con procedura Sintel n. 148857218 sono stati allegati i seguenti documenti, 
redatti dal personale dell’Area Tecnica: 

- Lettera invito; 
- Allegato A - Documento unico di gara (DGUE); 
- Allegato B - Dichiarazione relativa all’assolvimento dell’obbligo di sopralluogo e presa 

visione degli atti progettuali; 
- Allegato C - Documento riepilogativo dell’offerta – dichiarazione congruità offerta. 
- Allegato D - Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 

207/2010; 
- Allegato E - Patto di integrità; 

Rilevato che sono pervenute tre offerte, come da report della procedura Sintel n. 148857218 

che si allega alla presente determinazione, e dato atto della regolarità della stessa; 

Dato atto che: 

- con verbale di gara n. 1, in data 24/12/2021 sono state valutate le buste telematiche 
contenenti la documentazione amministrativa ammettendo alla fase successiva tutte le 
offerte pervenute; 

- con verbale di gara n. 2 di gara (verbale della Commissione tecnica) in data 24/12/2021 
sono state analizzate le offerte tecniche attribuendo i seguenti punteggi riparametrati in 
base a quanto disposto dall’art. 5.1.1. lettera e) della lettera invito: 

n.   concorrente   lett.  Punti 

   1   FASANINI   A       44,000  

   2   PEZZOTTI SCAVI   B       29,100  

   3   EDILSCAVI BONOMELLI   C              -    

  
 

- con verbale di gara n. 3 di gara in data 24/12/2021 sono state analizzate le offerte 
economiche attribuendo i seguenti punteggi: 

    ribasso ribasso Peso P = 

PREZZO 3 concorrenti lett. R max Wp R x Wp 

 1 FASANINI A 2,00 6,75 30 8,89 

 2 PEZZOTTI SCAVI B 6,75   30,00 

 3 EDILSCAVI BONOMELLI C 5,11   22,71 

  



 
 

 

- si è proceduto poi a sommare i punteggi assegnati con il Verbale n. 2 ai punteggi 
assegnati per l’offerta economica ottenendo il seguente risultato: 

    P  P   P  

    offerta  offerta   Punteggio  

      3   concorrenti   lett.  tecnica  prezzo   TOTALE  

      1   FASANINI   A  44,00 8,89 52,89 

      2   PEZZOTTI SCAVI   B  29,10 30,00 59,10 

      3   EDILSCAVI BONOMELLI   C  0,00 22,71 22,71 

  

Rilevato che si è resa necessaria l’esclusione della ditta PEZZOTTI SCAVI s.r.l. per carenza 
documentale come indicato alla lettera f) del punto “6.5.2. Cause di esclusione in fase di 
esame della «Offerta Economica»” della lettera invito; 

Considerato che dal verbale n. 3 che l’offerta presentata dalla FASANINI SRL (CF e P.IVA: 
00629540980) con sede in Via Rag. Evangelista Laini n. 19 – 25043 Breno (BS) nella 
procedura Sintel n. 148857218, per l’importo di € 144.060,00, oltre oneri della sicurezza pari 
ad € 3.000,00, ed oltre IVA, risulta essere vantaggiosa e ritenuto quindi di procedere con 
l’aggiudicazione definitiva alla stessa;  

Visti i report di aggiudicazione provvisoria e definitiva che vengono allegati alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale (file Report_3024217_2021-12-24-12-
31-33.pdf e file Report_3024306_2021-12-24-12-49-55.pdf); 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto; 

Richiamata la determinazione n. 100-197 del 25/05/2021 con la quale si è provveduto ad di 
affidare all’Ing. Belfiore Mondoni Umberto, della società di ingegneria Corso Italia 55 srl (C.F e 
P.IVA: 04186620987) con sede a Darfo Boario Terme (BS), l’incarico per la progettazione 
esecutiva e la direzione lavori dei lavori di “SISTEMAZIONE FRANA E DISSESTO 
IDROGEOLOGICO NEI PRESSI DEL DEPURATORE DELLA FRAZIONE DI FRAINE - CUP: 
D53H20000350006” – CIG: ZCB3197E4E, impegnando le somme relative alla sola 
Progettazione esecutiva dando atto che il relativo impegno per la Direzione Lavori sarebbe 
stato assunto con successivo atto successivo all’approvazione del progetto esecutivo; 

Ritento quindi di procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa per la Direzione Lavori a 
favore dell’Ing. Belfiore Mondoni Umberto per l’importo complessivo di € 4.964,56 (pari a 
3.700,00 oltre IVA e contributi previdenziali); 

Ritenuto inoltre di poter procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa relativo all’incentivo 
previsto dall’art. 113 del D.lgs 50/2016 in base al regolamento approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 33 del 17/02/2021 e di provvedere con la liquidazione di quota parte in 
base all’art. 7 del suddetto regolamento;  

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021, n. 13 del 31.08.2021 e n.14 del 01.10.2021, 
relativi alla nomina dei titolari di posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

1) di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione ovvero: 
- Verbale 1- Amministativa.pdf; 
- Verbale 2 Tecnica; 
- Verbale 3- ECONOMICA e graduatoria.pdf; 



- Report_3024217_2021-12-24-12-31-33.pdf; 
- Report_3024306_2021-12-24-12-49-55.pdf; 

2) di approvare l’offerta tecnica pervenuta nella procedura Sintel n. 148857218 (offerta n. 
1640273446730) presentata dalla ditta FASANINI S.r.l. aggiudicataria della procedura 
affinchè la stessa risulti parte integrante e sostanziale del contratto; 

3) di aggiudicare definitivamente la procedura per l’esecuzione delle opere di 
“SISTEMAZIONE FRANA E DISSESTO IDROGEOLOGICO NEI PRESSI DEL 
DEPURATORE DELLA FRAZIONE DI FRAINE - CUP: D53H20000350006" – CIG: 
8985017E93 alla ditta FASANINI SRL (CF e P.IVA: 00629540980) con sede in Via Rag. 
Evangelista Laini n. 19 – 25043 Breno (BS)  il quale ha offerto l’importo di € 144.060,00, 
oltre oneri della sicurezza pari ad € 3.000,00 secondo quanto indicato nella lettera invito, 
nei documenti allegati alla procedura Sintel n. 148857218, ivi inclusa l’offerta n. 
1640273446730, e in base ai verbali n. 1, 2 e 3 allegati alla presente determinazione; 

4) Di dare atto, pertanto, che il quadro economico generale di spesa dell’opera a seguito 
dell’aggiudicazione in precedenza indicata, è il seguente: 

A -SPESE PER OPERE Aggiudicazione 

 Importo Lavori a base d'asta  144.060,00 

 Oneri per la sicurezza 3.000,00 

 TOTALE OPERE  147.060,00 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

 IVA 22%  32.353,20 

 Spese tecniche prog. Prel e def (IVA e 4% esclusi) 4.000,00 

 Spese tecniche prog Esec (IVA e 4% esclusi) 7.300,00 

 Spese per DL e coord. Sic. (non finanziate) 3.700,00 

 Contributo 4%  su spese tecniche  (non finanziate) 600,00 

 IVA 22% su  DL e coord. Sic. (non finanziate) 3.432,00 

 Somme  RUP  art.113 d.lgs 50/2016 2.550,00 

 Spese per informazione e pubblicità 200,00 

 Spese per polizze fideiussorie 615,87 

 Arrotondamenti 4.188,93 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 58.940,00 

 TOTALE OPERA 206.000,00 

 

5) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 179.413,20 (di cui € 147.060,00 
inerente le opere e € 32.353,20 per IVA al 22%) in favore della ditta FASANINI SRL (CF e 
P.IVA: 00629540980) con sede in Via Rag. Evangelista Laini n. 19 – 25043 Breno (BS) 
con imputazione a valere sull’impegno n. 574-2021 del capitolo 4017, missione 08, 
programma 01, codice bilancio 2.02.01.09.014 del bilancio 2021-2023 anno 2021, 
finanziato per € 147.060,00 con il contributo Regionale di cui alle premesse e per € 
32.535,20 con “oneri” già accertati;  

6) di procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa per la Direzione Lavori a favore 
dell’Ing. Belfiore Mondoni Umberto per l’importo complessivo di € 4.964,56 (pari a 
3.700,00 oltre IVA e contributi previdenziali) a valere sull’impegno n. 574-2021 del capitolo 
4017, missione 08, programma 01, codice bilancio 2.02.01.09.014 del bilancio 2021-2023 
anno 2021, finanziato con Oneri, dando atto che il CIG relativo all’affidamento è il 
seguente: CIG: ZCB3197E4E; 

7) di impegnare la somma di € 2.040,00 quale incentivo previsto dall’art. 113 del D.lgs 
50/2016 per il RUP e i relativi collaboratori a valere sull’impegno n. 574-2021 del capitolo 
4017, missione 08, programma 01, codice bilancio 2.02.01.09.014 del bilancio 2021-2023 
anno 2021, finanziato con “Oneri”, dando atto che il personale che ha partecipato 
attivamente nell’iter di realizzazione dell’opera è il seguente: 

- Venturini Angelo Giuseppe, in qualità di RUP; 
- Gasparini Roberto in qualità di tecnico a supporto del RUP; 



 
 

 

- Bonetti Luca in qualità di personale amministrativo-tecnico; 
- Emanuela Fenaroli in qualità di personale amministrativo-tecnico; 
- Federico Cristinelli in qualità di tecnico a supporto del RUP; 
- Elena Panada, in qualità di personale amministrativo; 
- Alessia Bianco, in qualità di personale amministrativo; 
- Daniela Bianchi, in qualità di personale amministrativo-contabile; 
- Paola Zonta, in qualità di personale amministrativo-contabile e responsabile dell’ufficio 

ragioneria; 

8) di impegnare inoltre la somma di € 510,00 quale quota dell’Incentivo previsto dall’art. 113 
del D.lgs 50/2016 relativa al c.d. Fondo per l’innovazione (20% dell’incentivo) a valere 
sull’impegno n. 574-2021 del capitolo 4017, missione 08, programma 01, codice bilancio 
2.02.01.09.014 del bilancio 2021-2023 anno 2021, finanziato con “Oneri”; 

9) di liquidare, ai sensi dell’art. 7 del REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA 
COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE, DI 
CUI ALL’ART. 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50” approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 17/02/2021, la somma di € 806,40 al 
personale dipendente, come indicato nell’allegato “A” parte integrante della presente 
determinazione;  

10) di dare atto che a seguito dell’esecutività della presente determinazione si provvederà: 

•  con la pubblicazione dell’avviso relativo agli appalti aggiudicati ai sensi dell’art. 29 del D. 
Lgs 50/2016; 

• con la notifica ai non aggiudicatari della comunicazione prevista dall’art. 32 comma 9, del 
D.lgs 50/2016; 

11) di dare atto, infine, che:  

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

• ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 8985017E93; 

• l’ufficio ha verificato la regolarità contributiva delle ditta aggiudicataria (DURC) con esito 
regolare; 

• la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

12) di trasmettere la presente determinazione: 

• al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


